PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 18/2018

Data: 29 de agosto de 2018.
Cria Parágrafo único ao artigo 15 da Lei complementar nº 270, de 06 de novembro de 2017.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Fica criado o Parágrafo único ao Art. 15 da Lei Complementar nº 270/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15...
Parágrafo único – A concessão das promoções de classe terá como um dos requisitos o interstício mínimo, para cada nível, de 03 (três) anos completos de tempo de efetivo exercício no cargo para qual o servidor foi provido e/ou reclassificado no Serviço Público Municipal.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de agosto de 2018.

FÁBIO GAVASSO

Presidente

	PROFESSORA MARISA

1ª Secretária
	BRUNO DELGADO

2º Secretário

JUSTIFICATIVA

A matéria em questão visa incluir um dispositivo na Lei Complementar nº 270/2017, estabelecendo um interstício mínimo após o ingresso na carreira para obter promoção por classe, bem como entre uma e outra promoção, questão que não estava regrada até então.

Solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberarem favoravelmente a matéria.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de agosto de 2018.

FÁBIO GAVASSO

Presidente

	PROFESSORA MARISA

1ª Secretária
	BRUNO DELGADO

2º Secretário